
 

 

Dodatek k řádu pro provozování pohřební služby 

POKYNY PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY – POHŘEBNÍ SLUŽBY 

Některý odpad z provozu pohřební služby vykazuje stejné vlastnosti a rizika jako odpad ze zdravotní 
péče. Vyžaduje proto shodné nakládání. 

Dodatek byl zpracován dle § 89 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s přílohou č. 48 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 

a) Identifikační údaje původce odpadů 

Provozovna 1 (sídlo společnosti) 
Provozovna 2 (kancelář):  
Provozovna 3 (sklad):  
Technické zázemí (márnice, místnost pro úpravu): 

b) Adresa příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností a příslušného krajského 
úřadu 

Městský úřad 
Krajský úřad  

c) Významná telefonní čísla 

Tísňové volání: 112 

Hasičský záchranný sbor: 150 

Zdravotnická záchranná služba: 155 

Policie České republiky: 158 

Krajská hygienická stanice:  

d) Seznam odpadů (katalogové číslo, název a kategorie), pro které je pokyn určen, 
a podrobnější specifikace odpadů 

18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a shromažďování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na 
prevenci infekce, jsou shromažďovány do nádob opatřených červenými plastovými pytli s max. 
objemem 0,1 m3 a min. tloušťce 0,1 mm. U vysokého infekčního rizika se obal zdvojuje. Jedná se 
o odpady kontaminované lidskou krví, sekrety nebo výkaly (použité vaky na zemřelé, obvazový 
materiál, jednorázové holicí strojky, hřebeny, ochranné pomůcky zaměstnanců apod.). 

Pozn.: Odpady 18 01 03, na jejichž sběr a shromažďování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem 
na prevenci infekce, vznikají pouze v technickém zázemí (v márnici a v místnosti pro úpravu), na 
výše uvedené adrese technického zázemí. Odpad 18 01 01 Ostré předměty při provozu zpravidla 
nevznikají. 

e) Osoba odpovědná za nakládání s odpady 

jméno odpovědného vedoucího, e-mail a telefon 

f) Způsob soustřeďování odpadů v místě jejich vzniku, místa určená pro soustřeďování 
odpadů a pokyny pro soustřeďování odpadů v areálu původce 

Odpad je tříděn ihned v místě vzniku, z pracoviště je nebezpečný odpad (18 01 03) odstraňován 
průběžně, minimálně 1x za 24 hodin, do vyčleněné uzamykatelné nádoby (popelnice) uložené 
v prostoru v chladicím zařízení. Nebezpečný odpad je v chladicím zařízení následně skladován 
maximálně po dobu jednoho měsíce, při teplotě maximálně 8 °C. 

Chladicí zařízení obsahuje prostor vyčleněný pouze pro tyto účely, tedy pro skladování 



 

 

nebezpečného odpadu. Pravidelná kontrola teploty v chladicím zařízení je prováděna 1x denně 
a jsou o tom vedeny písemné záznamy. 

Klíče od márnice mají pouze zaměstnanci pohřební služby, kteří budou v den vývozu předávat firmě, 
která sváží odpad. 

g) Způsob nakládání s tekutými odpady 

Tekuté odpady – chemikálie, které jsou nebezpečnými látkami nebo obsahují nebezpečné látky 
(18 01 06) při provozu zpravidla nevznikají. V případě ojedinělého vzniku tekutých odpadů 
(nespotřebované dezinfekční a čisticí přípravky po době expirace) budou předány k likvidaci 
v originálních obalech. Služba bude provedena na vyžádání původce odpadu u firmy, které jsou 
odpady předávány ke konečné likvidaci. 

h) Značení obalů, nádob a kontejnerů na odpad 

Jednotlivé nádoby, popelnice, kontejnery a obaly jsou označeny názvem odpadu a jeho 
katalogovým číslem, názvem pracoviště, kde odpad vznikl a jménem osoby odpovědné za nakládání 
a označení odpadů, datem vzniku, popřípadě časovým obdobím vzniku. 

i) Pokyny pro přesun odpadů v rámci areálů původce mezi soustřeďovacími místy 

Odpady se v rámci areálu původce nepřesouvají, původce má pouze jedno soustřeďovací místo na 
výše uvedené adrese technického zázemí. Nebezpečný odpad je přímo z tohoto místa odvážen 
k likvidaci. 

j) Opatření pro případ havárie (postup při rozsypání, rozlití a jiném úniku odpadu) 

Sběr odpadu za použití ochranných pomůcek, uložení do vyhrazené nádoby, dekontaminace 
zasaženého místa a řádné dočištění místa čisticími prostředky. 

k) Podmínky pro dekontaminaci odpadů 

Odpad se u původce odpadu nedekontaminuje, je bez další manipulace odvážen k likvidaci. 

l) Firma, které jsou odpady předávány ke konečné likvidaci 

Obchodní název, adresa, kontakty a IČ 

m) Způsob zajištění bezpečnosti a ochrany při práci s odpady, pracovní pomůcky, první 
pomoc při poranění 

Při práci s odpady personál vždy používá adekvátní ochranné prostředky a vždy po manipulaci 
provádí hygienu a dezinfekci rukou. Při potřísnění či poranění infikovaným materiálem se provede 
omytí mýdlem a dezinfekce infikované nebo poraněné části těla. Další postup se řídí rozsahem 
a druhem poranění. 

n) Způsob školení zaměstnanců 

Školení probíhá v rámci pravidelných školení BOZP, případně formou odborných seminářů nebo 
např. 
e-learningu. Provozovatel pohřební služby provádí školení zaměstnanců první den při nástupu do 
pracovního poměru a následně pravidelně, minimálně jednou za 3 roky. 

O školení je pořizován písemný záznam a je uchováván po dobu 5 let od provedeného školení. 

o) Identifikační listy nebezpečného odpadu 

Identifikační list nebezpečného odpadu byl vypracován a vyvěšen v místě vzniku a skladování 
nebezpečného odpadu. Jeho kopie je přílohou tohoto dodatku č. 1 k provozování pohřební služby. 

  



 

 

p) Grafické symboly nebezpečných vlastností odpadů 

Odpady 18 01 03: HP 9 Infekční  HP 14 Ekotoxický 

  

Pokyny pro nakládání s nebezpečnými odpady vypracoval(a) …, dne … 

 …………………………………………… 
 Podpis: 

Příloha č. 1 – Identifikační list nebezpečného odpadu – odpad 18 01 03 
Příloha č. 2 – Smlouva o poskytování služeb v oblasti odpadového hospodářství pohřební služby – 
svoz nebezpečné odpadu (kopie) 


